Дело №1-200/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 12 декабря 2017 года

Ленинский районный суд г. Пензы

в составе председательствующего судьи Шубиной С.А., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Ленинского района г. Пензы, ФИО1, 

подсудимого ФИО2

защитника Деминой Н.Н., представившего удостоверение № 076 и ордер № 005113 от 12 декабря 2017 года,

при секретаре судебного заседания Дубровиной А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО2, Данные изъяты 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 полностью согласился с обвинением в совершении незаконного хранения без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические, средства в значительном размере, а также незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

ФИО2 достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств и растений, содержащих наркотические средства, их частей ограничен на территории Российской Федерации, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта для личного употребления наркотических средства, в крупном размере, в один из дней сентября 2016 года, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, увидел кусты наркосодержащего растения рода конопля Данные изъяты с которого собрал семена вышеуказанного наркосодержащего растения. После чего ФИО2 семена наркосодержащего растения рода конопля Данные изъяты привез к себе на приусадебный участок, расположенный по адресу: Адрес , где посадил их и выращивал.

В один из дней мая 2017 года, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: Адрес , собрал со своего приусадебного части наркосодержащего растения рода конопля Данные изъяты общей массой не менее 33,43 грамма, в пересчете на высушенное состояние составила - 30,00 грамма, которое согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для статей 228, 228.1, 229и 229.1 УК РФ», является значительным размером, которые высушил естественным способом, измельчил, получив готовое к использованию и потреблению наркотическое средство - Данные изъяты включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), общей массой не менее 356,45 грамм в пересчете на высушенное состояние составило - 317, 59 грамма, которое согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

После этого, в период времени с мая 2017 года до 18 августа 2017 года наркотическое средство-Данные изъяты общей массой не менее 356,45 грамм, в пересчете на высушенное состояние составила - 317, 59 грамма, в крупном размере, разложил в спичечные коробки, контейнеры из полимерного материала, картонную коробку и свертки из бумаги и спрятал в своем жилом доме по адресу: Адрес , а так же в надворных постройках домовладения, где незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления, а наркосодержащие растения рода конопля Данные изъяты и его части, общей массой не менее 33,43 грамма, в пересчете на высушенное состояние составило - 30,00 грамма, в значительном размере, продолжил хранить без цели сбыта для личного употребления по месту своего жительства на приусадебном участке до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

18 августа 2017 года в период времени с 00 часов 35 минут до 02 часов 05 минут, по месту жительства ФИО2 в Адрес жилого Адрес в Адрес , сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Пензе был произведен обыск, в ходе которого были обнаружены, и изъяты: на кухне с левой стороны от входа на вешалке в черной сумке, спичечный коробок, внутри которого находилось наркотическое средство - Данные изъяты массой 0,73 грамм, в пересчете на высушенное состояние составило 0,66 грамма ; пакет, внутри которого находилось сито с наркотическим средством - Данные изъяты массой 1, 33 грамм, в пересчете на высушенное состояние составило 1,19 грамма ; в подвесном шкафу был обнаружен контейнер из бесцветного прозрачного полимерного материала, внутри которого находилось наркотическое средство - Данные изъяты массой 10,07 грамм, в пересчете на высушенное состояние составило 9,07 грамма ; в комнате на письменном столе обнаружена картонная коробка, внутри которой находилось наркотическое средство - Данные изъяты массой 227,48 грамм, в пересчете на высушенное состояние составило 202,49 грамма, на скамье, расположенной на крыльце вышеуказанного дома, был обнаружен и изъят спичечный коробок, внутри которого находилось наркотическое средство - Данные изъяты массой 1,41 грамм, в пересчете на высушенное состояние составило 1,27 грамма, которые ФИО2 незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления при вышеуказанных обстоятельствах.

Так же, в ходе обыска, произведенного 18 августа 2017 года в период времени с 02 часов 07 минут до 03 часов 10 минут, на приусадебном участке жилого Адрес в Адрес по месту жительства ФИО2, сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Пензе в предбаннике бани, на веревке, были обнаружены и изъяты наркосодержащие растения рода Данные изъяты и его части, включенные в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 №934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоров для целей ст.231 УК РФ, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства РФ по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоров», общей массой 33, 43 грамма, в пересчете на высушенное состояние составило 30,00 грамм, которое согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для статей 1228. 228.1. 229и 229.1 УК РФ», является значительным размером, а также в правом углу на полу в предбаннике бани было обнаружено и изъято находящиеся в трех бумажных свертках готовое к использованию и потреблению наркотическое средство - Данные изъяты массой 35,72 грамма в пересчете на высушенное состояние составило 32,37 грамма, массой 29,77 грамма в пересчете на высушенное состояние составило 26,40 грамма массой 49,94 грамма в пересчете на высушенное состояние составило 44,14 грамма, а всего в ходе доведенных обысков было изъято из незаконного оборота, наркотическое средство - Данные изъяты общей массой 356,45 грамм в перерасчете на высушенное состояние составило 317,59 грамма, которое согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, которое ФИО2 незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления при вышеуказанных обстоятельствах.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО2 заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 заявил о своем согласии с изложенным государственным обвинителем обвинением, ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал.

Государственный обвинитель согласился с ходатайством, заявленным подсудимым ФИО2, против особо порядка принятия судебного решения по настоящему уголовному делу не возражал. 

Заслушав стороны, суд установил, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимым заявлено добровольно после консультации с защитником, характер и последствия такого ходатайства подсудимый осознает.

Придя к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, а также незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Как смягчающие обстоятельства суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья, является инвалидом Данные изъяты группы.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ в отношении ФИО2, суд не усматривает. 

ФИО2 совершил тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, находится под наблюдением Данные изъяты состоит на учете у врача психиатра-нарколога, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, соседями по месту жительства положительно (л.д. 108-109, 110, 111, 112, 124, 126, 127). 

Из заключения комиссии №1669 от 12 октября 2017 года следует, что у ФИО2 как на период инкриминируемого ему противоправного деяния, так и на настоящее время не обнаруживалось и не обнаруживается признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера в соответствии со ст. 21, 22, 81 УК РФ ФИО2 не нуждается. Данные изъяты 

С учетом изложенного и фактических обстоятельств дела, суд признает ФИО2 вменяемым. 

При указанных выше смягчающих наказание обстоятельствах и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств суд полагает необходимым назначить ФИО2 наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 УПК РФ, наказание ФИО2 следует назначить с учетом положений, предусмотренных ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления, применения положений ст. 64 УК РФ, исходя из фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, данных о личности суд не находит. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, суд считает, необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде штрафа, ограничения свободы. При этом суд полагает возможным исправление подсудимого без отбывания реального наказания и изоляции от общества, и считает необходимым назначить ФИО2 условное наказание с возложением обязанностей. 

В силу требований ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства подлежат уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным и приговор не приводить в исполнение, если в течение двух лет шести месяцев испытательного срока осужденный своим поведением докажет свое исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО2 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически являться на регистрацию, пройти курс лечения от полинаркомании. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства Данные изъяты 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий С.А. Шубина